1. L’analogia tra i soggetti chiamati dalle disposizioni decemvirali alla successione *ab intestato* e quelli cui spettava la *tutela* (*impuberum* e *mulierum*) in assenza di designazione testamentaria ha

romani (e della successione ereditaria antica), come sostenuto da Pietro Bonfante (P. BONFANTE, *Corso di diritto romano*, I. *Diritto di famiglia*, Roma, 1925, rist. a cura di G. Bonfante e G. Crifò, Milano, 1963, 7 ss.).

⁵ Gai 2.55: *Quare autem omnino tam improba possessio et usucapio concessa sit, illa ratio est, quod voluerunt veteres maturius hereditates adiri, ut essent qui sacra facerent, quorum illis temporibus summa observatio fuit, et ut creditores haberent, a quo suum consequerentur.*

⁶ Com’è noto, l’espressione è utilizzata da P. BONFANTE, *Corso*, VI, cit., 57 ss., 110 ss., 131 ss., per indicare i *sacra*, lo *ius sepulchri*, la *tutela*, gli *iura patronatus*, la *ultio necis* del *de cuius*, che sarebbero spettati in antico all’erede in quanto tale. Per l’inerenza dei *sacra* all’antica *hereditas*, part. G. FRANCIOSI, ‘*Usucapio*’, cit., 53 ss.

⁷ Gai 2.12: *Quaedam praeterea res corporales sunt, quaedam incorporales. 13. Corporales hae sunt, quae tangi possunt, veluti fundus homo vestis aurum argentum et denique aliae res innumerabiles. 14. Incorporales sunt quae tangi non possunt, qualia sunt ea quae in iure consistunt, sicut hereditas ususfructus obligationes quoque modo contractae. Nec ad rem pertinet quod in hereditate res corporales continentur et fructus qui ex fundo percipiuntur corporales sunt, et quod ex aliqua obligatione nobis debetur, id plerumque corporale est, veluti fundus homo pecunia: nam ipsum ius successionis et ipsum ius utendi fruendi et ipsum ius obligationis incorporale est. [...]*

indotto studiosi del calibro di Pietro Bonfante⁸, Siro Solazzi⁹, Giorgio La Pira¹⁰ a sostenere l’antica identità tra le figure dell’erede e del tutore; questa tesi, che, se dimostrata, deporrebbe per la natura non esclusivamente patrimoniale della *hereditas* arcaica, è stata contestata da Vincenzo Arangio-Ruiz¹¹, ma può conservare, ad un’ulteriore indagine, una sua validità.

Un brano dei *Digesta*, tratto dal *liber singularis* ὄρων di Quinto Mucio¹², esplicitamente testimonia il legame esistente ancora in età storica tra i due istituti:

Q. Muc. *lib. sing.* ὄρων D. 50.17.73 pr.: *Quo tutela redit, eo et hereditas pervenit, nisi cum feminae heredes intercedunt.*

Il passo, collocato nella rubrica *De diversis regulis iuris antiqui*, consente di enucleare il principio ‘*ubi tutela ibi hereditas*’¹³, con l’unica eccezione in cui la donna sia erede.